
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

                          
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

 
Registro Generale n. 123 del 08/04/2024 

 
N. 42 DEL 08/04/2024 

 
 
 

Responsabile del Servizio: COGNO Fabrizio 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M2C4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - I2.2. – 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - OPERE DI 
ADEGUAMENTO PER L'OTTENIMENTO DEL CPI DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO DI V.LE DANTE ALIGHIERI N. 11 E 13 - NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A DEL D.L.GS. N. 36/2023 PER 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI RELATIVE ALLA REDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE E CONTABILITA' LAVORI – 
DETERMINA A CONTRARRE, DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO DI 
SPESA - CODICE CUP F48H22000760006 - CODICE CIG B0DAE601FA 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 42 del 08/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 22/12/2023 con cui è stato nominato l’Arch. Fabrizio 
Cogno, Responsabile dell’Area Tecnica dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024; 

PREMESSO che per l’annualità 2024 le risorse assegnate ex art. 1, commi da 29 a 37, della Legge n. 
160/2019 a valere sulle risorse del PNRR – M2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) - C4 
(Tutela del territorio e della risorsa idrica) – Investimento 2.2. (Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni) ammontano, per il Comune di Torre 
Pellice, ad € 50.000,00; 

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’esecuzione delle opere di adeguamento per 
l’ottenimento del CPI dell’edificio scolastico di V.le Dante Alighieri n. 11 e 13 per le quali occorre 
incaricare un professionista per la redazione della progettazione, direzione e contabilità lavori; 

PRESO ATTO che: 
 l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

 il RUP deve essere nominato tra i dipendenti assunti in possesso dei requisiti di cui all’allegato 
I.2 del Codice dei Contratti e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 le Linee guida ANAC n. 3, approvate con Deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato 
prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a 
programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di 
servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi 
e le forniture; 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il sottoscritto Responsabile del 
Progetto e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi 
di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere all’espletamento delle fasi di programmazione di 
progettazione, di affidamento e di esecuzione dell’appalto in discorso e di individuare il Responsabile 
Unico del Progetto; 

STABILITO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 mediante richiesta di preventivo per procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 di aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo a mezzo di posta elettronica certificata, con nota 
prot. n. 3798 del 07/03/2024, all’Ing. Christian Buttiero con Studio in Pinerolo (TO), Via Giustetto n. 
37, P.IVA 09356890013 – C.F. BTTCRS80C01G674S; 

POSTO che:  

 l’operatore economico offre, con preventivo pervenuto in data 11/03/2024 al prot. n. 3906, per 
l’esecuzione del servizio, l’importo di € 6.000,00 oltre contributi previdenziali (4%), IVA 
(22%) per un totale complessivo dell’incarico pari ad € 7.612,80; 

 il prospetto economico del servizio, a seguito del presente atto di affidamento, è così 
determinato: 

A LAVORI / SERVIZI / FORNITURE % IMPORTO 
A.1 Prestazioni professionali relative alla redazione della 

progettazione, direzione e contabilità lavori delle opere di 
adeguamento per l’ottenimento del CPI dell’edificio scolastico di 
V.le Dante Alighieri n. 11 e 13.   € 6.000,00 

A.T TOTALE SERVIZI   € 6.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE % IMPORTO 

B.1 Imposte e Tasse 
B.1.1 Contributi previdenziali 4% € 240,00 
B.1.2 IVA su A.T + B.1.1 22% € 1.372,80 
B.T TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 1.612,80 
C TOTALE INTERVENTO   € 7.612,80 

RITENUTO congruo l’importo del preventivo e coerente con il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex 
D.M. 143 del 31/10/2013; 

VALUTATO stante l’importo preventivato, di procedere adottando le modalità dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che:  

 anche in forza del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa;  

 nel caso di specie e in relazione alla natura dell’affidamento, essendo certi il nominativo 
dell’affidatario e l’importo dell’appalto, la determinazione a contrarre può essere redatta in 
forma semplificata e il relativo contenuto può limitarsi a indicare l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, l’affidatario, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale in 
attuazione di quanto disposto dalle linee guida A.N.A.C.;  

POSTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

 il fine che si intende perseguire sono le prestazioni professionali relative alla redazione della 
progettazione, direzione e contabilità lavori delle opere di adeguamento per l’ottenimento del 
CPI dell’edificio scolastico di V.le Dante Alighieri n. 11 e 13; 

 l’importo del contratto è pari ad € 6.000,00 oltre contributi previdenziali (4%), IVA (22%) per 
un totale complessivo dell’incarico pari ad € 7.612,80 come da preventivo acclarato al prot. n. 
3906 del 11/03/2024; 

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023;  

 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera a) del D.Lgs, n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

ACCERTATO che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti 
dell’operatore economico e, in particolare la certificazione di regolarità contributiva 
dell’INARCASSA, con esito regolare, del 18/03/2024 prot. n. 766232/171.2.1/STAP03 e valevole fino 
al 16/07/2024 pervenuto in data 18/03/2024 al prot. n. 4388; 

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, all’Ing. Christian Buttiero con Studio in Pinerolo (TO), Via 
Giustetto n. 37, P.IVA 09356890013 – C.F. BTTCRS80C01G674S per una spesa di € 6.000,00 oltre 
contributi previdenziali (4%), IVA (22%) per un totale complessivo dell’incarico pari ad € 7.612,80; 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22%; 

RICORDATO che: 

 il suddetto appalto è finanziato con le risorse assegnate ex art. 1, commi da 29 a 37, della Legge 
n. 160/2019 a valere sulle risorse del PNRR – M2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) - 
C4 (Tutela del territorio e della risorsa idrica) – Investimento 2.2. (Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni); 

 l’importo del quadro economico del servizio trova imputazione al Cap. 10111.2 “FONDI 
PNRR _ M2C4 INVEST.2.2 PICCOLE OPERE_I.C. RODARI ADEG. NORMATIVA 
ANTINCENDIO _CUP F48H22000760006_FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA _ 
NEXT GENERATION EU” nel bilancio 2024; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto è stato 
assegnato il codice CIG B0DAE601FA; 

RICORDATO, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ACCERTATI: 

 il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

 la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile;  

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con le 
linee guida inerenti pubblicate in data 28/12/2016 con Delibera n. 1310, inerenti i nuovi 
obblighi di pubblicazione, in particolare:  

- l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”; 

- l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della 
Legge n. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;  

 la Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione 
dello split payment (scissione dei pagamenti);  

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 

2. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 50.000,00 sul cap. 10111.2 del bilancio di 
previsione 2024, necessaria alla realizzazione delle opere di “Adeguamento per l’ottenimento 
del CPI dell’edificio scolastico di Viale Dante Alighieri nn. 11e 13”, a seguito 
dell’accertamento dell’entrata di € 50.000,00 a favore del Comune di Torre Pellice, prevista per 
l’annualità 2024 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Misura 2 
(Rivoluzione verde e Transizione ecologica), Componente 4 (Tutela del Territorio e della 
Risorsa Idrica), Investimento 2.2. (Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 
l’Efficienza Energetica dei Comuni); 

3. di DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 per l’appalto del servizio relativo alle prestazioni professionali di 
redazione della progettazione, direzione e contabilità lavori delle opere in argomento; 

4. di AFFIDARE le prestazioni professionali relative alla redazione della progettazione, direzione 
e contabilità lavori delle opere di adeguamento per l’ottenimento del CPI dell’edificio scolastico 
di Viale Dante Alighieri n. 11 e 13: 

a. ai sensi dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

b. all’Ing. Christian Buttiero, con Studio in Pinerolo (TO), Via Giustetto n. 37, P.IVA 
09356890013 – C.F. BTTCRS80C01G674S; 

c. per una spesa di € 6.000,00 oltre contributi previdenziali (4%), IVA (22%) per un totale 
complessivo dell’incarico pari ad € 7.612,80;  

5. di IMPUTARE la spesa di € 7.612,80 a favore dell’Ing. Christian Buttiero, al Cap. 10111.2 
“FONDI PNRR _ M2C4 INVEST.2.2 PICCOLE OPERE_I.C. RODARI ADEG. 
NORMATIVA ANTINCENDIO _CUP F48H22000760006_FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA _ NEXT GENERATION EU” del bilancio 2024, somma che troverà copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera, per progettazione e direzione lavori: 
Ragione del debito 
(descrizione) 

Prestazioni professionali relative alla redazione della 
progettazione, direzione e contabilità lavori delle opere di 
adeguamento per l’ottenimento del CPI dell’edificio scolastico di 
V.le Dante Alighieri n. 11 e 13 

CUP (se esistente) F48H22000760006 
CIG B0DAE601FA 
DURC  INARCASSA, con esito regolare, del 18/03/2024 prot. n. 

766232/171.2.1/STAP03 e valevole fino al 16/07/2024 pervenuto 
in data 18/03/2024 al prot. n. 4388 

Importo € 7.612,80 (di cui IVA € 1.378,80) 
Creditore (ragione 
sociale, indirizzo, P.IVA) 

Ing. Christian Buttiero con Studio in Pinerolo (TO), Via Giustetto 
n. 37, P.IVA 09356890013 – C.F. BTTCRS80C01G674S 

% Cassa professionale € 240,00 
Se esente Iva BOLLO  
IBAN  
Esigibilità 2024 
Capitolo 10111.2 
Entrata (eventuale): 
importo 

 
 

 Cap. accertamento 
(eventuale) 

 
 

6. di DARE ATTO altresì che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

a. il servizio in oggetto è finanziato con le risorse assegnate ex art. 1, commi da 29 a 37, 
della Legge n. 160/2019 a valere sulle risorse del PNRR – M2 (Rivoluzione verde e 
transizione ecologica) - C4 (Tutela del territorio e della risorsa idrica) – Investimento 2.2. 
(Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni); 

b. l’importo trova imputazione al Cap. 10111.2 “FONDI PNRR _ M2C4 INVEST.2.2 
PICCOLE OPERE_I.C. RODARI ADEG. NORMATIVA ANTINCENDIO _CUP 
F48H22000760006_FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA _ NEXT 
GENERATION EU” del Bilancio 2024; 

7. di STABILIRE, stante l’importo netto del servizio pari ad € 6.000,00 di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori in questione mediante richiesta di preventivo per procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

8. di PRENDERE ATTO che l’IVA è al 22%; 

9. di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto delle fasi di programmazione, di 
progettazione, di affidamento e di esecuzione dell’appalto in discorso è il sottoscritto Arch. 
Fabrizio Cogno, nel suo ruolo di Responsabile dei Servizi Tecnici ed Urbanistici del Comune di 
Torre Pellice; 

10. che, nell’espletamento della sua funzione nelle diverse fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione dell’appalto di cui in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e 
svolgere i compiti individuati dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 
50/2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11/10/2017; 

11. che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione 
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della 
Legge n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 
funzionari responsabili”; 

12. di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 all’appalto in oggetto 
sono stati assegnati il codice CUP F48H22000760006 e il codice CIG B0DAE601FA; 

13. di ACCERTARE: 

a. il rispetto dei termini procedimentali, così come disciplinati dalle normative vigenti;  

b. la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 
parere favorevole è resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del competente Responsabile;  

14. di STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Torre Pellice, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

COGNO Fabrizio 


